1) in fructibus creditis] Theodori. Fructibus mutuo datis maiores quoque usuras stipulari licet, si modo centesimam non excedant, ut excipit constitutio 26. huius tituli seu cap. 74. Memineris constitutionis 11. eiusdem tituli propositi seu capit. 59. Lege Novellam (32.) de his, quae agricolis creduntur, quae aliud statuit de fructibus agricolis creditis.

Τὸ κατὰ πόδας. Oleo quidem vel quibuscumque fructibus mutuo datis, incerti pretii ratio additamenta usurarum eiusdem materiae suasit admitti. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Nota autem, quod ait constitutio, necesse esse, ut convenerit de usuris in eadem materia, non in pecunia recipiendis. Nam si frumentum tibi credidero, et pepigero, ut usurae in pecunia praestentur, non possum legitimum modum excedere dimidiae centesimae, nisi fructus crediti sint agricultae. Lege enim cap. 76. et ibi adnotaciones.

2) maiores usuras stipulari] Idque rursus non in pecunia, sed in fructibus. Lege enim adnotationem Antiqui extrinsecus positam.

3) propter fructuum incertitudinem] Fortasse enim cum centum modios frumenti mutuos dare, pactus eram, singulis mensibus unum medium usurarum nomine mihi dari, quod in fructibus est centesima. At fortasse cum modios illos centum mutuos dare, numeris sex centum modii venibant. Verum sequenti tempore fertilitate subsecuta, cum ille menstruum mihi medium praestat, non centesimam, sed bessem centesimae dependit: hoc enim efficit aestimatio modii, ut dictum est, propter insecuram ubertatem.

LXXII. Mater¹⁾ maior viginti quinque annis, L. 24. C. eod. quae filiorum suorum negotia gerit, sicut quilibet negotiorum gestor, pecuniae, quam administravit, usuras praestat.

1) mater] Theodori. Maior viginti quinque annis, qui alicuius negotia gessit, cum diligentiam praeestet, usurarum nomine convenitur actione negotiorum gestorum. Et de diligentia idem ait constitutio 20. tit. 8. lib. 2. seu lib. 17. tit. 2. cap. 20. De usuris autem idem ait constitutio 18. eiusdem tituli et libri.

Thalelai. Negotiorum gestor diligentiam praestat, non solum qualem suis rebus adhibet, sed qualem diligentissimus vir debet. Summam diligentiam praestat in negotiis a se gestis.

Nicaei. Non puto, negotiorum gestorem summam diligentiam praestare: eiusmodi enim diligentia est, quam a viro diligentissimo exigimus: sed mediocrem. Et lege lib. 17. tit. 2. cap. 20. et ibi secundam adnotationem, et eiusdem libri tit. 1. cap. II. quo dicitur: Qui negotia absentis et ignorantis gerit, dolum et culpam praestat. Lege et them. 2. cap. 13. et ne tibi obstet, finge, hoc loco liberos esse impuberis. Nam si tales esse fingantur, recte quis usuras a matre exiget. Neque enim allegare poterit, liberos affectum habere usurarum non petendarum: nam quis affectus impuberum esse possit? Itaque cum liberorum curam gerere debeat, recte usurae ab ea exigentur. Vel finge, liberos perfectae aetatis fuisse, et foenerare solitos, ut ibi didicimus. Quaere cap. 37. et in fine eius novam adnotationem, et lib. 17. tit. 1. cap. 17. thema penultimum, et cap. 37. them. 2. et cap. 38. et ibi adnotationem.